
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От 

 

30.07.2025 

 

№ 

 

110-37-946-25 

 

г. Саянск 
 

   Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании «город Саянск» 

 

 

В целях создания благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город 

Саянск», в соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

пунктом 33 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьей 32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18 

«Об утверждении порядка разработки муниципальных программ, 

формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ 

муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава 

муниципального образования «город Саянск», администрация городского 

округа муниципального образования «город Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «город Саянск». 

2. Признать утратившими силу: 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 05.08.2019 № 110-37-878-19 «Об 

утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

08.08.2019 № 31 (4047), вкладыш стр. 12; 15.08.2019 № 32 (4048) вкладыш 

стр. 1, 2; 



- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 12.12.2019 № 110-37-1390-19 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

19.12.2019 № 50 (4066) вкладыш стр. 9; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 12.03.2020 № 110-37-264-20 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

19.03.2020 № 11 (4078), вкладыш стр. 2; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 09.12.2020 № 110-37-1197-20 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

17.12.2020 № 50 (4117), вкладыш стр. 12; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 12.08.2021 № 110-37-885-21 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

19.08.2021 № 32 (4151) вкладыш стр. 1; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 07.12.2021 № 110-37-1323-21 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

23.12.2021 № 50 (4169), вкладыш стр. 1; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 23.09.2022 № 110-37-1068-22 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

29.09.2022 № 38 (4208) вкладыш стр. 4; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 25.10.2022 № 110-37-1221-22 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

27.10.2022 № 42 (4212) вкладыш стр. 4; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 26.05.2023 № 110-37-649-23 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 



малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

01.06.2023 № 21 (4242) вкладыш стр. 6, 7; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.08.2023 № 110-37-1024-23 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2025 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

07.09.2023 № 35 (4256) вкладыш стр. 1; 

- Постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 23.09.2024 № 110-37-1104-24 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» на 2020-2026 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» 

26.09.2024 № 38 (4310) вкладыш стр. 4. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года, но не 

ранее дня его официального опубликования. 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования  

«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Шматалюк Т.В. 

тел. 8 (39553) 5-72-42 

http://sayansk-pravo.ru/


 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

городского округа муниципального  

образования «город Саянск» 

от  30.07.2025  № 110-37-946-25 

 

 

Муниципальная программа 

 «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «город Саянск» 

 

Глава 1. ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 
1. Правовое основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

- Постановление Правительства Иркутской области от 

13.11.2023 № 1005-пп «Об утверждении государственной 

программы Иркутской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

- Закона Иркутской области от 4 мая 2022 года № 27-оз «Об 

отдельных вопросах размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Иркутской области»; 

- Решение Думы городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 29.12.2017 №71-67-17-32 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития 

городского округа муниципального образования «город Саянск» 

на 2017 – 2036 годы и плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития городского 

округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 – 

2036 годы; 

- Постановление администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 

110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки 

муниципальных программ, формирования, реализации и оценки 

эффективности указанных программ муниципального 

образования «город Саянск» 

2. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Администрация 

городского округа муниципального образования «город 

Саянск» (далее - МКУ «Администрация г. Саянска») 

3. Соисполнитель Комитет по управлению имуществом администрации 



муниципальной 

программы 

муниципального образования «город Саянск» 

 

4. Участники 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

5. Цель 

муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства  

6. Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Совершенствование правовых, экономических, 

информационных и организационных условий для  развития  

малого и среднего предпринимательства. 

2. Популяризация предпринимательства. 

7. Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствует 

8. Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2026-2030 годы 

 

 

9. 

 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет  

450 тыс. руб., из них: 

Год 

Общий объем 

финансирования,  

тыс. руб. 

Местный бюджет, 

тыс. руб. 

2026 105 105 

2027 80 80 

2028 80 80 

2029 80 80 

2030 105 105 

Итого 450 450 
 

10. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения 

города Саянска к 2030 году – 262,7. 

- Доля налоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в собственных доходах 

местного бюджета к 2030 году – 19,4%. 

- Выручка от реализации товаров (работ и услуг) 

предприятий малого и среднего бизнеса (с учетом 

микропредприятий) к 2030 году – 2 976,6 млн. руб. 
- Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в общей численности 

занятого населения к 2030 году составит – 17,7% .  

 

Глава 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Важную роль в экономическом развитии муниципального образования 

играет малое и среднее предпринимательство, которое  формирует 

конкурентную среду для предпринимательской инициативы, обеспечивает 



занятость населения, поступление налогов во все уровни бюджетов и 

способствует устойчивому росту экономики города. 

В 2024 году в городе Саянске действовало 188 микропредприятий, 

малых и средних предприятий и 714 индивидуальных предпринимателей. 

Из 188 предприятий 157 микропредприятия (83,5%), 30 малые (16%), 1 

средние (0,5%).  

Малое предпринимательство представлено во всех отраслях экономики 

города. В 2024 году наибольший удельный вес занимают субъекты малого и 

среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), осуществляющие 

деятельность в сфере оптовой и розничной торговли, в которой занято 44,2% 

от всех субъектов МСП в городе, на деятельность в области транспорта 

приходится 10,8%, на деятельность в области строительства 8,1%, на 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом 5,8%, на 

деятельность в области обрабатывающего производства 5,2%, прочие виды 

деятельности 25,9 %. 

Все виды экономической деятельности в области малого и среднего 

предпринимательства обеспечили: 

- 5,6% выручки от реализации продукции, работ и услуг по городу, 

- 17,4% в общей численности занятого населения. 

За 2024 год поступления от малого и среднего предпринимательства в 

местный бюджет составили – 102,7 млн. руб. Доля поступлений от субъектов 

МСП в собственных доходах местного бюджета (налоговые и неналоговые 

доходы без учета родительской платы) в 2024 году – 19,2%. 

Дальнейшее формирование благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «город 

Саянск»  планируется за счет функционирования территории опережающего 

развития «Саянск» (далее – ТОР). ТОР эффективный инструмент повышения 

инвестиционной привлекательности города. Для ведения бизнеса имеются 

свободные производственные площадки с инженерной инфраструктурой, 

свободные мощности электроэнергии, тепловой энергии, водоснабжения, 

водоотведения, земельные ресурсы, трудовые ресурсы.  

На территории города существует инфраструктура поддержки 

субъектов предпринимательства. Некоммерческая Микрокредитная 

Компания «Саянский Фонд Поддержки Предпринимательства» обеспечивает 

равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к 

кредитным и иным финансовым ресурсам, осуществляет 

микрофинансирование субъектов МСП, оказывает консалтинговые услуги. 

Для социально-экономического развития города определены 

приоритетные направления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности: 

1. Сельское хозяйство, 

2. Лесопереработка, 

3. Переработка ПВХ, 

4. Производство резиновых и пластмассовых изделий, 

5. Производство строительных материалов, 



6. Производство пищевых продуктов и напитков, 

7. Производство текстильных изделий и одежды, 

8. Производство мебели,   

9. Переработка отходов. 

Развитие субъектов МСП способствует созданию дополнительных 

рабочих мест, увеличению объемов производства товаров, работ, услуг и 

расширению их ассортимента, пополнению налоговой базы, привлечению 

инвестиций в дальнейшее развитие производства и социальной сферы. 

Бизнес оперативно реагирует на изменение рыночного спроса, 

формирует конкурентную среду в экономике, а также позволяет решать 

отдельные социальные вопросы. 

В то же время существуют причины, тормозящие развитие 

предпринимательства: 

- недостаток финансовых ресурсов и ограниченный доступ к ним; 

- частые изменения действующего законодательства; 

- усиливающаяся конкуренция со стороны крупных сетевых компаний 

федерального уровня; 

- низкий уровень предпринимательской культуры населения и 

квалификации кадров, занятых на малых и средних предприятиях, сложность 

в подборе необходимых кадров; 

- увеличение налоговой нагрузки. 

Поддержка субъектов МСП является одной из приоритетных задач 

социально-экономического развития города и будет осуществляться в 

соответствии с муниципальной программой. 

 

Глава 3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«город Саянск» (далее – Программа) является создание благоприятных 

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- совершенствование правовых, экономических, информационных и 

организационных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- популяризация предпринимательства. 

В рамках муниципальной  программы предусмотрено проведение 

следующих  мероприятий: 

Имущественная поддержка оказывается субъектам МСП, физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

Имущественная поддержка осуществляется на возмездной основе 

путем проведения торгов. 



Перечень муниципального имущества муниципального образования 

«город Саянск» свободного от прав третьих лиц в целях предоставления его 

во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам МСП и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов субъекты 

МСП», утвержден постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 01.09.2016 № 110-37-1058-

16. 

Имущественная поддержка оказывается в соответствии с Положением 

«Об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, в виде передачи в аренду объектов, находящихся 

в собственности муниципального образования «город Саянск», 

утвержденным решением Думы муниципального образования «город 

Саянск» от 22.12.2008 № 051-14-128. В первый год арендная плата составляет 

40% от размера ежегодной арендной платы, во второй год 60% от размера 

ежегодной арендной платы, в третий год 80% размера арендной платы, в 

четвертый год и далее 100% размера арендной платы. 

Субъектами МСП являющимися региональными 

сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также 

реализующим печатную продукцию предоставляется муниципальная 

преференция в виде предоставления мест для размещения нестационарных 

торговых объектов без проведения торгов.  

Критерии отнесения субъектов малого и среднего 

предпринимательства для предоставления муниципальной преференции: 

1) сельскохозяйственный товаропроизводитель, осуществляющий свою 

деятельность на территории Иркутской области, соответствующий положениям 

Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»: 

- имеющий выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога 

на добавленную стоимость за предыдущий год в размере менее 800 млн. рублей 

(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, относящихся к малым формам хозяйствования); 

- имеющий выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога 

на добавленную стоимость за предыдущий год в размере от 800 млн. рублей 

(включительно) до 2 млрд. рублей (для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

относящихся к средним формам хозяйствования); 

2) товаропроизводитель - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, осуществляющий производство продовольственных товаров, 

имеющий за предыдущий год не менее 70 процентов дохода от реализации 

продовольственных товаров, произведенных ими в результате осуществления 

вида экономической деятельности, включенного в класс 10 «Производство 

пищевых продуктов» раздела С «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-

2014 (КДЕС РЕД. 2); 

3) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, реализующий 



печатную продукцию, основным или дополнительным видом экономической 

деятельности которого является торговля розничная газетами и канцелярскими 

товарами в специализированных магазинах, соответствующим хотя бы одному 

из требований: 

- заключен договор (договоры) на поставку периодических печатных 

изданий с издательствами периодических печатных изданий (газет, журналов) и 

(или) организациями, осуществляющими поставку такой продукции, на срок не 

менее одного года; 

- доля продажи газет и журналов в товарообороте юридического лица, 

индивидуального предпринимателя за календарный год, предшествующий году 

обращения за мерой поддержки, составляет не менее 50% товарооборота. 
Консультационная поддержка оказывается субъектам МСП в 

постоянном режиме посредством официального портала администрации, где 

размещается информация, а также при личных приемах и обращениях. 

Для привлечения резидентов на территорию опережающего развития 

ТОР «Саянск» предоставляются консультационные услуги по мерам 

поддержки потенциальным резидентам при вхождении в ТОР, оформлению 

документов и получению кредитов и иных мер поддержки из внебюджетных 

источников финансирования. На сайте администрации создан раздел 

«Территория опережающего развития «Саянск», где размещена информация 

для потенциальных резидентов ТОР «Саянск» о налоговых льготах и 

преференциях, на въезде в город размещен баннер с QR кодом ТОР «Саянск» 

c контактными данными администрации. При проведении мероприятий для 

субъектов МСП (совещания, семинары, тренинги) распространяются 

информационные буклеты о ТОР «Саянск». 

Информационная поддержка оказывается в целях всестороннего и 

своевременного информирования субъектов МСП по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, о проводимых для предпринимателей 

мероприятиях, о действующих программах и мерах поддержки, 

осуществляется актуализация и дополнение раздела «Поддержка 

предпринимательства» на официальном сайте администрации города, а также 

на страницах администрации в социальных сетях «Одноклассники», 

«ВКонтакте» и «Telegram», в группе «Предприниматели Саянска», 

публикуется в газете «Саянские зори», рассылается на электронные адреса 

предпринимателей и Совета предпринимателей города. 

Меры социальной поддержки оказываются в рамках заключения 

социальных контрактов. Социальный контракт — это мера государственной 

поддержки для граждан с низким уровнем дохода или безработных, 

позволяющий получить финансовую помощь на открытие собственного дела 

и выйти на стабильный источник дохода. В 2024 году по результатам 

проверки бизнес-планов, проведения обучения по предпринимательским 

компетенциям, заключен 61 социальный контракт на общую сумму               

20 934 755 рублей.  

 

Глава 4. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  



МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за 

счет средств местного бюджета в пределах объемов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Думы городского округа 

муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования муниципальной программы ежегодно 

уточняется в соответствии с решением Думы городского округа 

муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

В ходе реализации муниципальной программы финансовое обеспечение 

мероприятий может уточняться. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

Глава 5. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Система мероприятий Программы представлена в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

Глава 6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Итогом реализации Программы станет улучшение благоприятного 

предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса. 

Для оценки результативности реализации Программы используются 

показатели результативности, которые отражают выполнение поставленных 

задач. 

Показатели результативности Программы приведены в приложении № 3 

к настоящей Программе и определяются следующим образом: 

1. .Количество субъектов МСП в расчете на 10 тыс. человек населения, 

рассчитывается по формуле:  

 

      
     

    
 ,где 

 

КСМСП  - количество субъектов МСП города Саянска; 

Чнас – численность постоянного населения города Саянска по 

состоянию на 1 января следующего за отчетным периодом. 

Источник данных – Федеральная налоговая служба РФ, 

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики 

по Иркутской области. 

2. Доля налоговых поступлений от субъектов МСП в собственных 

доходах местного бюджета, рассчитывается по формуле: 



 

    
      

  
         

 

Днп – доля налоговых поступлений от СМСП в собственных доходах 

местного бюджета, процент; 

СНсмсп – сумма налоговых поступлений от СМСП, за отчетный период, 

млн. рублей; 

СН – общая сумма налогов, поступившая в бюджет города Саянска за 

отчетный период, млн. рублей. 

Источник данных – отдел экономического развития и потребительского 

рынка Управления по экономике администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск», Межрайонная ИФНС России 

№ 6 по Иркутской области. 

3. Выручка от реализации товаров (работ и услуг) предприятий малого 

и среднего бизнеса (с учетом микропредприятий). 

Источник данных – отдел экономического развития и потребительского 

рынка Управления по экономике администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск», Территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области. 

4...Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъектов МСП, в общей численности занятого 

населения, рассчитывается по формуле: 

 

     
   

     
         

 

Дссч - доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъектов МСП, в общей численности занятого 

населения, процент; 

ССЧ - среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъектов МСП, и численность наемных 

работников, занятых в сфере индивидуальной предпринимательской 

деятельности, за отчетный год, человек; 

ССЧзн - общая численность работников (без внешних совместителей 

всех предприятий и организаций) города Саянска за отчетный год, человек. 

Источник данных – отдел по труду и управлению охраной труда 

Управления по экономике администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск». 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Поддержка и 

развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

 образовании «город Саянск», утвержденной  

постановлением администрации городского 

округа муниципального образования  

«город Саянск»  

от 30.07. 2025г. № 110-37-946-25 

 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

За весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

В том числе по годам 

2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 

1 2 3 4 5 6 7 

МКУ «Администрация  

г.Саянска»  

450 105 80 80 80 105 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет  450 105 80 80 80 105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Поддержка и 

развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

 образовании «город Саянск», утвержденной  

постановлением администрации городского 

округа муниципального образования  

«город Саянск»  

от 30.07. 2025г. № 110-37-946-25 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативно-

сти 

Ед. 

изм 

Фактическое 

значение 

показателя 

результативнос

ти за 2024 год 

Значение показателя результативности по 

годам реализации муниципальной программы 

2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 

1 Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

расчете на 10 

тыс. человек 

населения 

 

ед. 252,5 256,2 257,9 259,1 261,6 262,7 

2 Доля 

налоговых 

поступлений от 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

собственных 

доходах 

местного 

бюджета 

 

% 19,2 18,8 19,0 18,9 18,7 19,4 

3 Выручка от 

реализации 

товаров (работ 

и услуг) 

предприятий 

малого и 

среднего 

бизнеса (с 

учетом 

микропредприя

тий) 

 

млн. 

руб. 
2319,0 2557,4 2665,2 2752,0 2862,1 2976,6 



4 Доля 

среднесписочн

ой численности 

работников (без 

внешних 

совместителей), 

занятых у 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства, в общей 

численности 

занятого 

населения 

% 17,4 17,4 17,5 17,5 17,7 17,7 

 

 

Начальник Управления по экономике - 

начальник отдела экономического развития 

и потребительского рынка                                                               Е.Н. Зайцева Е.Н. Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Шматалюк Т.В. 

т. (39553) 5-72-42 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Поддержка и  

развитие субъектов малого и среднего 

 предпринимательства в муниципальном 

 образовании «город Саянск», утвержденной  

постановлением администрации городского 

 округа муниципального образования  

«город Саянск»  

от 30.07. 2025г. № 110-37-946-25 

 
 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Период 

реализации 

Источники 

финансиров

ания 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам Связь с 

показателями 

результативност

и программы 
2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1. Совершенствование правовых, экономических, информационных и организационных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства 

1.1. Имущественная поддержка 

1.1.1 

Предоставление 

муниципального имущества 

субъектам МСП и гражданам, 

не являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(далее – самозанятые 

граждане) 

Комитет по 

управлению 

имуществом 

администрации 

города Саянска 

2026-2030 Без финансирования 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

1.2. Консультационная поддержка 

1.2.1 

Консультации по мерам 

поддержки, оказываемые 

субъектам МСП и 

МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 Без финансирования 

Количество 

субъектов 

МСП, 



самозанятым гражданам на 

муниципальном и 

региональном уровне. 

Сопровождение проектов и 

организация их участия в 

отборе инвестиционных 

проектов 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

1.3. Информационная поддержка 

1.3.1 

Размещение необходимой 

для развития субъектов МСП 

и  самозанятых граждан 

информации на официальном 

сайте администрации города 

Саянска в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в газете 

«Саянские зори», социальных 

сетях, мессенджерах, а также 

через рассылку на 

электронную почту 

 МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 Без финансирования 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

1.3.2 

Содействие в организации 

обучающих семинарах, 

тренингах, мастер-классах, 

проводимых Фондом  

поддержки и развития 

предпринимательства 

Иркутской области Центр 

«Мой бизнес» для субъектов 

МСП и самозанятых граждан 

МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 Без финансирования 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

Задача 2. Популяризация предпринимательства 

2.1 

Проведение городского 

конкурса «Лучший 

предприниматель города 

Саянска» 

МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 
Местный 

бюджет 
110 55 - - - 55 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

2.2 

Проведение городского 

конкурса «Лучшее 

новогоднее оформление 

предприятий 

МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 
Местный 

бюджет 
250 50 50 50 50 50 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 



потребительского рынка» граждан 

получивших 

поддержку 

2.3 

Мероприятия, посвященные 

празднованию Дня 

российского 

предпринимательства 

МКУ 

«Администрац

ия г. Саянска» 

2026-2030 
Местный 

бюджет 
90 - 30 30 30 - 

Количество 

субъектов 

МСП, 

самозанятых 

граждан 

получивших 

поддержку 

 Итого по программе, в том числе  450 105 80 80 80 105  

 Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0  

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0  
 Местный бюджет  450 105 80 80 80 105  

  

 


